Ad exulceratas ex plaga & fractis aures. 32

Panem calidum internū cum melle tritum impone. Myrrham cum uino ueteri tritam illine. Cochlearum colla unā cum testis terito, & dimidiā myrrhæ partē addito ac imponito. Absinthij & apij seminis æquales partes tritas cū melle imponito. Picem circūline & sulphur tritum aut thuris micas insperge. Verū ne obliges ista, neq; frequenter repetito epithematū detractiones.

De Parotidibus.

Cap. II

Parotides e genere quidem sunt inflammationum, sunt autē glandulis circa aures affectis; non tamen prima parte curationis partiū inflammatarum in eis utimur. in illis enim ut plurimum curatione rimprimente ac repulsoria à medicis appellata uti cōuenit, atque id maxime quum neq; malignū sit, neq; multum quod influit, neque corpus humoribus ex æquo redundet; Sic nanq; spongia sola ex posca imposita incipiētes inflammationes repres-

reprelsit, neq; quicquā ex eo totū corpus fuit of-
 fensum. Verum in parotidibus ipsū contrarium
 facimus, pharmaca attractoria adhibentes, atq; si
 hæc nihil memorabile efficiāt, etiā cucurbitam
 affigentes, aut fomenta assidua adhibentes. Anni-
 timur enim ut affligēs humor ex profundo ad cutem
 adtrahatur, præsertim si in capite affectio sit
 firmata, humoribus uidelicet in ipso obfirmatis.
 Quā & quā citra capitis affectionē, in febribus
 acutis natura superfluos humores ex uasis effun-
 dens, ad regionem inter cutem & subiecta corpo-
 ra deponit, quando sanè & glandulæ ex effusis hu-
 moribus participāt; melius utiq; etiā tunc uide-
 tur naturam adiuuare, per humorum ex loco in lo-
 cum impetuosis illapsū, febres curantē. At uero
 quum uehementi impetu fluxus illabitur, nihil
 nos curiosius agētes, omnia naturæ permittimus.
 Stenim siue cucurbitam, siue aliud pharmacū hu-
 mores ex alto ad cutem adtrahēs admouerimus,
 uehemens dolor hominē apprehendit, unde & uir-
 giliæ & febres inducuntur, ac uires exoluntur. Mi-
 tigare itaq; tunc & non humorum influxu opitu-
 lari cōuenit, per cataplasmatū maxime lenitiūm
 usum, uelut est quod ex frumentī, aut hordei, aut
 seminis lini farina, cum aqua mulla, aut fœni græci,
 aut altheæ, aut chamæmelorum decocto coqui-
 tur, & quæcumq; ad hoc quod moderate humectā
 habent caliditate, per quā mitigare dolores uale-
 nt, etiā influētēs humores cōcoquere possunt
 ac suppurare, quemadmodum de his in cataplas-
 matum tractatu sermonem fecimus. Quod si eti-
 am sanguis redundare uideatur, per uenæ sectio-
 nem ipsū euacuabimus, præsertim si id uires per-
 mittant. Nunc uero ad pharmacorum composi-
 tionem progredientes, quā etiā à principio nos
 tractaturos recepimus, qua ratione tum compositio
 ipsorum, tum usus consistet docebimus. Si itaq; tu-
 mor non discutitur, suppuratur, pharmacis uten-
 dum est, uelut est frumentī farina cū caricarum
 decocto & oleo. Itē quod ex polline, & quod ex
 fermento consistat pharmacum. Si uero suppurate
 fuerint parotides, tunc aut per sectionem pus elice-
 re oportet, ulcusq; uelut in eiusmodi fieri moris
 est ac omnibus notū curare, aut sanè per phar-
 macum abscessum rumpere, Quale est Smilii appel-
 latum, & quod ex alijs cōstat: aut tētare ut ipsū
 per medicamenta attractoria & tenuium partium
 uim habentia discutiamus, his per diem ipsdē abla-
 tis, & fomentis admotis donec remiserint & laxa-
 ti fuerint dolores. Quādo uero iam plurimū puris
 fuerit discussum, tunc iam primū semel soluere ea
 medicamenta, & fomenta adhibere oportet; dein
 de uero neq; ex re est id facere, sed ipsis pharmacis
 permittere, ut si quid reliquum in profundo hære-
 at, id ipsū discutiant. Quod si durities adsit, ea ip-
 sa quoq; mollienda est, quare hoc tempore ex mix-
 ta pharmacōrū facultate compositio parabitur,
 emollientibus uidelicet ad attractoria ammixtis.
 Postquam uero omnis purulentia fuerit euacua-
 ta, & adhuc durities aliqua relinquitur, emollien-
 tibus pharmacis utendum est, quorum sylvæ siue

materia itemq; compositionis uarietatem, in ma-
 lagnatum sermone demonstraui. Manifestū autem
 est, quod moderatas parotidas, in quibus ne-
 que humorum multitudo redundans in particu-
 las irruit, incantum ut uehementes dolores exci-
 tet, neq; caliditas cū humore adest, facile per hæc
 sanare possumus. Neque enim ad suppurationem
 festinant, neque uehementem dolorem inducunt.
 Verum licet etiā fomentis ex muria uti, & cata-
 plasmata magis calefacientiaq; & discutientia ad-
 hibere, & medicamenta eandem facultatem pro-
 pe attingentia. Quum uero pleriq; medici & pa-
 rotidum pharmaca indistincte conscripserint, Si
 quis prædictis in memoriā reuocatis ad eorum
 usum accesserit, facile intelliget quibus tādē ad
 singulas parotidas utendum sit. Verum præexer-
 citabo etiā ego uos ad hanc rem per exempla,
 quæ Archigenēs in primo pharmacorum secun-
 dum genus his uerbis scripsit.

Archigenēs ad parotidas.

Parotidas dissoluere uolentes, plantaginē cum
 sale tritam assidue pro cataplasmate imponimus.
 Aut caprinum sterus ex aceto. Aut rumicis syl-
 uestris radices coctas in uino, aut sicū tritam cum
 atramento sutorio. Aut ficum coctam, cum absin-
 thio & uino tritis. Aut buccina marina, aut pur-
 puras uistas, melle aut axungia exceptas imponi-
 to, & confestim discutientur. Idem etiā ostreo-
 rum testa uisa & cū melle imposita facit. Aut ce-
 ratum rosaceum siue cyprinum, ruta ammissa, aut
 sulphure uituo addito, emollitū, aut cimolia cum
 aceto. Discutit maxime ficus aqua marina aut mu-
 ria cocta, ac trita imposita. Idem facit & marrubi-
 um tritum cum sale, & lana butyro imbuta ac im-
 posita, in choantibus parotidibus opitulat. Quæ
 admodum huic postremo loco ab eo relato, recte
 Archigenēs discernim appositus, incipientes paro-
 tidas ē butyro opem sentire testatus; Sic cōuenit
 bat ipsū etiā circa alia medicamēta utendū tem-
 pus adiungere, uelut ego pauloante feci. Quin et cir-
 ca hoc ipsū butyrum, non satis est ex solo paroti-
 tidum principio facere discrimen nisi apponatur
 num uehementer aut molliter concitetur, & num
 dolenter uelut cum pulsationibus & uigilijs inse-
 fet, an cum moderato dolore. Deinde qui sit mor-
 bi status, Num magna omnino laxitate opus ha-
 beat, an per minorem iudicari ac finiri possit: tali
 namq; suffecerit butyrū, in corporibus præsertim
 mollibus eunuchorum, puerorum, & mulierum,
 & eorum qui teneram habent carnē. Si uero cum
 uehementi dolore fiat, cataplasmate dolorem se-
 dante opus habet, simulq; assiduo fomento uel per
 solam aquam, uel etiā modico iniecto ad eam sa-
 le. Quandoquidem uero primum omnium phar-
 macum conscripsit, plantaginē cum sale, ab illo
 sanè etiā nos rursus initium faciemus, plantagi-
 nis naturam recordantes ex mixtis facultatibus
 discussoriaq; & repulsoia compositam esse. Ego
 uero nunquam pharmacis ad parotidas destina-
 tis repulsoia ammisceri operæ precium existimo,
 præterquā si aliquando, raro tamen, ad multum
 discussio

discussoriorum copiam parū quiddā ex eis addatur, atq; id tūc demum ubi citra uehementē dolo- rem parotides irruant. Quod uero deinceps scri- ptum est, Stercus caprinū ex aceto, inueterata; ac indurata nullumq; amplius memorabilem dolo- rem habētis parotidis pharmacum esse possit, ue- lut etiam lienis in scirrhum indurati. Tertio dein de loco consequenter, Radices rumericis sylvestris in uino coctas tradidit. Si sanē & qualitatem & æ- ratem uini apposuisse, fortassis & ego tentassem de eo iudicium ferre. Quū uero nō adiecerit, mul- tumq; differat acerbū, aut austerum, aut acre, aut dulce, aut recēs, aut uetus, aut crassum, aut tenuē, aut suluum, aut album, aut nigrū uinum esse, ob id etiam ego nihil habeo quod de hoc pharmaco di- cam. At quum uobis hoc cognitū sit, q̄ maiori di- scutiendi uī præditū sit uetus, præsertim si ex gene- re natura calidiorū sit, uelut sunt in totū sulua, cō- traria uero huic secundū uires tum austerum, tum acerbum, huiusmodi quidem uinum utare oportet. In suluo uero et mediocriter uetusto, et tenuiū partiū, rumericis radices coquetis, et in parotidibus citra uehementem dolorem obortis adhibebitis. Scribit deinceps, ficum tritam cum atramento fu- torio. Discussoria quidem igitur & attenuatorie facultatis est ficus, præsertim arida; recens uero di- scutiendi quidem uim habet, uerum concoquere non potest. Verū atramentum futorium nemo ignorat utraq; facultates fortes cōplecti, quapro- pter etiā uehementia eius uitāda est. Cocta dein de fico nimīrū arida, cū absinthio & uino tritis, uti iubet. His sanē etiā uos utemini in tēpore, ad me- dias magnitudine ac tēpore inflāmationes. Quē- admodum etiā buccinis, & purpuris, & ostris us- tis, in durefcentibus ac uetustis. Est enim pharma- cum quod omnem afflictionē & acrimoniā miti- gat & discutit, nō solū si melle quis eorū cinerem imbuat, sed & multo magis si adipem uetustum a- fibris deputatū ammisceat. Citra omnē enim mo- lestiam omnes inueteratas inflāmationes discutit, etiam si ex influxionis materia sint obortæ. Dein ceptis cerato rosaceo & cyprino cū ruta uti iubet, quod discussoriorum quidem pharmacū est, uerū ni- hil uehementē neq; uolentē in se habet. Paulō uero efficacior sit cōpositio, si sulphur uiuū pro ruta am- misceamus. Quæ sequitur deinde cimolia cū aceto, neq; fortē, neq; dolorosam, neq; magnā parotidē curare potest. Ficus uero aqua marina cocta, in in- ueteratis iam cōmoda fuerit, utpote discussoria uī prædita, uelut etiā si aqua marina penuria, muria quis utat. Simile huic est, quemadmodū etiā ipse Archigenes dixit, Marrubii cū sale. Post hæc ue- ro de butyro scripsit, cuius ut ultimi circa illius di- ctiōis ordinē, paulō ante mentionē feci, post quod rursus ad generosum pharmacū trāsit, Pyrethrum tritū sico excipit subēs. Deinde calce uiua cū mel- le trita uti præcipit. Et post hoc, mustelæ sanguinis illinendi meminit. At uero talia tanquam curio- sa & superuacanea, & quæ magnā rei medicame- naria egestatem indicent, si per alia auxilia, citra sanguinis mustelæ adhibitionem, parotidas cu-

are nequeat, neq; in usum assumpti, neq; eorū ex- perimentum habeo. Sed neque ex amicis nostris quispiam alius uti tentauit. Verum cerebrū illini- re quodcumq; tandem, medio crū parotidum me- dela existit. Post hoc uero hæc uerba scribit. Ace- to feruenti perfundito, aut spongiam in acida mu- ria imbutam imponito. Fofforum ac messorum fortassis ea fuerit medela, non hominum urbano- rum. Deinceps acris mētionem facit pharmaci ex mustela usta, cuius cinerem cerato irino excipi- iussit. Verum eiusmodi pharmacis, quando diu- rant & in scirrhum indurantur utēdum est; ple- raq; enim ab eo scripta ueterascuntium & ægre- fo lubilium parotidum remedia existunt, quapro- pter etiam ipse ad pharmacū hoc adiecit, q̄ etiam Strumas probe sanare possit. Post hoc uero eiu- smodi dictio inordinate inserta est, tum assidua ca- lidæ adpersio, tum assidua crudæ ordeaceæ farinæ impositio. Quod ipsū siue quis per se legat, si- ue prioris dictionis finem, huius dictionis princi- pium faciat, utrunq; male dictum est. Manifestum uero hoc erit ubi præcedentis dictionis finē præ- posuerimus, ut totus sermo eiusmodi fiat. Mirabi- liter discuit & strumas, sæpe etiam parotidas, tum assidua calidæ adpersio, tum assidua crudæ ordea- ceæ farinæ impositio. A parte enim saluum est, stru- mas & parotidas ex assidua calidæ asperione, & assidua crudæ farinæ ordeaceæ impositione discu- ti. Si uero de parotidibus solum dicatur, certa di- scutiō aberit, quæ doceat nos in quibus & quali- bus parotidibus aqua calidæ adpersio, & assidua crudæ ordeaceæ farinæ adhibito conueniat. Non enim in omni, sed quam citissime uelimus suppu- rari, hæc facienda sunt, quemadmodum in superio- ri sermone est indicatum. hoc itaq; uisiose, ut dixi, interseruim est. Cæterum Archigenes ad conse- quentia transgressus rursus pharmaca scribit, non apponens quod induratis & inueteratis salutaria existant, quum nos ex materia ipsorū, ipsa talia esse cognoscamus. Ad scribam autē iam uobis ipsius Archigenis dictionē. Quæ sic habet. Proprie ue- ro lupinorū amarorum farinā cum melle coctam, modica calce uiua addita, pro cataplasmate impo- nito. Egrege discuit & hoc. Plicis brutiæ, man- næ siue micarū thuris æquales partes, terebinthi- næ, palmarū Syriacarū non uetustarū pinguiū car- nis puræ, utriusq; duplū. galbani dimidiū manna. probe unitis utitur. Si uero dura sit resina expecta- to. Aut nitri & rubricæ sinopidis tertiā partem cū ungento cyprino ad strigmentitiā crassitudinē redacta, ac linteolo infarta imponito: Aut calce uiuā cum strigmentis eodem modo. Aut caricas, galbanū, nitrum pari mensura, sulphuris tertiā par- tem, terebinthina, opopanacis utriusq; parū quid- dam. unitis utere. Aut calcem uiuā cum aceto tri- tam impone. Quod si neq; per hæc discutiantur, adiuuabimus permutacionē in suppurationē per largam & frequentē decocti lauri aut baccarum eius perfusionē, aut sulphure uel cōsimili quopiā in aquā insperfo, et per frequentia ex calida crudæq; ordeaceæ farinæ cataplasinata, siue nitro, siue co-

lumbino stercore in ea ammixto. Aut etiã cucurbita cum scarificatione affixa. Deinde ad chirurgiam perueniendum est & crudi abcessus sectionem. Optimum enim in his ut q̄ celerrime fluxio foras euellatur. Hæc quidẽ Archigenes scripsit.

3 Sunt autẽ & multa emplastra quæ parotidas discutunt, aliqua quidem iam inueteratas et induratas: aliqua uero eas in quibus sedato dolore, nulla amplius puris suspicio est. Quemadmodum etiã aliqua quæ iam suppuratas curare possunt: talia uero inter discutitoria emplastra, singula cû urinum suarum professione conscripta sunt, uel etiam ea quæ simplices parotidas curant laxatoria appellata, omnibus nota sunt. Exempla ipsorum sunt, Emplastrũ Mnasæ, & quod ex succis constat, & quod ex pũsana. His adhuc molliora sunt cerati forma, tum ex butyro, tum ex cespso conficta, ostreis aut buccinis, aut purpuris uisidãditis, adipeq̄ porcino, singulis quadrãtis pondere Præstat & hoc. Butyri unc. i. ceræ sextantem et uncie dimidium, ostreorum ustorũ quã tenuissimẽ tritorũ sextantem. liquecibilia liquefacito, ostreaq̄ infarcito, ac unitis utitor confidenter. Efficacissimum hoc ad parotidas existit.

De affectionibus narium. Cap. III

Ex genere tumorum præter naturam, polypodes in naribus generant. Ex genere uero ulcerum ozæna. Secundum genus autem excretionũ præter naturam, Sanguinis eruptiones fiunt in morbis acutis, iuxta rationem earum quas recẽtiores Medici priuatim Superexcretionẽ appellant. Nimirum in quibus natura ad iudicatoriũ auxilium concitata, modũ excessit. Primum itaq̄ de ozænis sermonem faciunt, quæ ex humorum acriũ & putrescibilium influxu generantur: ita ut si acres solum sint, ægre curabilia ulcera producere cõsueverint, non tamẽ graueolentia. Cæterũ cura communis ambobus his est, itẽq̄ polypi, ut uidelicet primum caput sicetur & firmetur, quũ palãm sit ob utitorũ humorem redundantiam defluxũ ex eo in nares protuenire. Quo modo uero caput totum corroborare oporteat, quo nullum recremetum ex eo ad inferas partes delegetur, sæpe iam dictum est. Quum igitur per illa caput ualidum reddideris, ad naris progredieris curationem, Scopu in ozanis proposito, ut affecta pars per mixta facultatis pharmaca tum repellentia, tum discutientia, resicetur. Repellunt itaq̄ tum austera, tum acerbã, quæ communem adstringentium appellationem habent. Discutunt autem calida & sicca facultate prædita, quorum sylvia talis est.

2 Archigenis pharmaca ad ozænas, Quum ozæna in naribus fuerit, calaminthæ succũ infunde. Aut ipsam calaminthẽ aridam per fistulã infusilla. Aut ueratur album cum seminis nasturtii chema quotidie insuffilla: post hoc uero caput perfunde. Obline autem eos uel chalcitide, aut atramento sutorio, aut psõrico cum melle. Aut instillato in narem melle, & per sternuatoriũ facta cõcussione, tectoria ulceri obducta excutito, deinde præscriptũ ex nasturtio & ueratio pharmaca-